
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
AMBIENTE

DETERMINAZIONE  N. 310 / 2025

OGGETTO:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA PER  LA GESTIONE  DEL  CANILE 
INTERCOMUNALE (ANNO 2025)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la : 
-  Delibera  di  C.  C.  n.  78  del  21.12.2024  ad  oggetto  :"Documento  Unico  di  
Programmazione (DUP) - Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
-  Delibera  di  C.C.  n.  82  del  21.12.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2025-2027" e s.m.i.;
- Delibera di G.C. n. 1 del 09.01.2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di  
Gestione 2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e 
s.m.i.;
-  Delibera  di  G.C.  n.  13  del  30.01.2025 ad oggetto  "Approvazione  Piano Integrato  di  
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027

Richiamata la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.5  del  29/01/1993  (e 
successive delibere di modifica n.93 del 26/07/1995 e n.70 del 28/06/1996) con 
la  quale  è  stata  approvata la  convenzione per l'istituzione e la  gestione in 
forma  associata dei servizi  di cui alla Legge n.281 del 14/08/1991 e Legge 
Regionale n.5 del 25/02/1988 “Legge quadro in materia di animali di affezione 
e prevenzione del randagismo”;

Richiamata la determinazione del Comune di Scandiano 1° Settore – Affari 
generali e istituzionali, n.732 del 28/12/2021 ad oggetto  “procedura aperta, 
riservata alle associazioni animaliste e zoofile per affidamento in gestione del 
servizio  canile  intercomunale  di  Arceto  (Comuni  di  Scandiano,  Rubiera, 
Casalgrande, Castellarano, Baiso e Viano) e delle attività per il benessere degli 
animali  ivi  ricoverati  –  presa  d’atto  aggiudicazione  gara  e  provvedimenti 
conseguenti”, pervenuta in data 30/07/2022 al prot.gen.n.13505, con la quale 
è stato aggiudicato in favore dell’unico operatore economico partecipante al 
Centro  Soccorso  Animali  di  Arceto  la  gestione  del  canile  intercomunale  di 
Arceto  per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2024,  pervenuta al prot.15424 
in data 30/07/2025;

Visto il contratto  stipulato dal Comune di Scandiano con il Centro Soccorso 
Animali in data 11/03/2022 Rep.n.6854, per la gestione associata  del Canile 
Intercomunale  per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2024; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Preso  Atto   che  all’interno  del  contratto  di  gestione  sopra  richiamato,  è 
riportata  la  facoltà  dell’Amministrazione   di  prorogare  una  sola  volta 
l’affidamento  del  servizio  per  un  periodo  di  n.1  (uno)  ulteriore  anno, 
mantenendo invariate le  condizioni  tecniche  ed economiche  del  contratto 
sottoscritto ;

Richiamata  la  determinazione del Comune di Scandiano  III Settore Lavori 
Pubblici Edilizia e Gestione del territorio  n.71 del 18/02/2025  ad oggetto “ 
gestione  del  servizio canile intercomunale di Arceto (Comuni di Scandiano, 
Rubiera,  Casalgrande,  Castellarano,  Baiso  e  Viano)  e  delle  attività  per  il 
benessere  degli animali ricoverati. Impegno di spesa annualità 2025, con la 
quale  si è  proceduto al rinnovo  del contratto REP.6954 -prot.6666/2022 del 
11/03/2022   fino al  31/12/2025,  pervenuta  in  data  30/07/2025  al  prot.n. 
15424;

Considerato che è necessario provvedere a rimborsare le spese sostenute dal 
Comune di Scandiano in merito al funzionamento del canile intercomunale per 
l'anno  2025,  limitatamente   alla  quota  di  competenza  del  Comune  di 
Casalgrande a suo tempo stabilita nell'atto di Giunta Comunale di Scandiano 
n.49 del 10/04/2014;

Preso atto che in data 15/07/2025  con nota protocollo n° 14403 è pervenuta 
la  richiesta  ,  da  parte  del  Comune di  Scandiano,  di   rimborso  della  quota 
annuale 2025 pari a  €uro 34.841,46, per la gestione del Canile Intercomunale 
di Arceto  ;

Considerato  che occorre provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per 
la quota spettante al Comune di Casalgrande, relativamente all’annualità 2025 
per la gestione del  canile intercomunale a seguito di proroga di un anno del 
contratto  in  essere,  sul  competente  cap.n.3350700/99  “Quota  associativa  per 
mantenimento canile intercomunale”;

Ritenuto per tanto di impegnare la somma di €uro 34.841,46 per l’anno 2025 
in merito alla quota associativa  spettante al Comune di Casalgrande  per la 
gestione del Canile Intercomunale di Arceto ;

Visto: 
- il Decreto n. 28 del 10/09/2024 del Sindaco del Comune di Casalgrande che ha conferito 
all'Arch.  Giuliano  Barbieri  l'incarico  di  Responsabile  del  Settore  “Pianificazione 
Territoriale”;
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art.107  del  D.Lgs. 
n.267/2000 nel testo vigente;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1) Di assumere, per le motivazioni espresse in narrativa, l’impegno di spesa delle somme 
sul  bilancio  di  previsione  2025-2027  all'int.n.3350700/99  “Quota  associativa  per 
mantenimento  canile  intercomunale”, che  presenta  la  necessaria  disponibilità  come di 
seguito riportato :
• per l’annualità 2025: €.  34.841,46;

2) Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione è prevista al 31 Dicembre 2025;

3) Di dare mandato all'Ufficio Ragioneria di provvedere alla emissione del relativo mandato 
di  pagamento  su  presentazione  di  rendicontazione  annuale  da  parte  del  Comune  di  
Scandiano,  debitamente vistata dal Responsabile di Settore, corredata da disposizione e 
conseguente liquidazione tecnica;

4) Di dare atto che, ai sensi del 147-bis del D.Lgs.n.267/2000, come modificato dal DL. 
n.174/2012  convertito  nella  legge  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

5) Di ottemperare all’obbligo imposto dal vigente D.Lgs. n.33/2013, art.23, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 3350700/99 2025 147

3
quota associativa 
per mantenimento 
canile 
intercomunale anno 
2025

Comune di 
Scandiano 

€34.841,46

 

Lì, 04/08/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARBIERI GIULIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 310 del 04/08/2025

Uffici  AMBIENTE 

Proposta n° 624/2025

Oggetto:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI  SPESA PER LA GESTIONE DEL CANILE  INTERCOMUNALE 
(ANNO 2025) . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 04/08/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


